
--·==================================""! 

EL SALVADOR 
VNIOOS CRECEMOS TODOS 

47-2018 

Presidencia de la República de El Salvador, Unidad de Acceso a la Información Pública: En la ciudad de 

San Salvador, a las ocho horas cuarenta minutos del once de abril de dos mil dieciocho. 

El suscrito Oficial_de Información, CONSIDERANDO que: 

1. A las diez horas veinticinco minutos del día veintidós de marzo del año en curso se recibió 

solicitud de acceso de información, a nombre de , quien 

requiere: "Copia certijicada de los Acuerdos Ejecutivos de nombramiento de los 

Presidentes del Instituto Salvadoreño de Transformación Agraria. En los años de 1982 a la 

fecha actual". 

2. Niediante proveído de las quince horas cuarenta minutos del día veintidós de marzo del año 

que transcurre, el suscrito habiendo analizado que la solicitud efectuada por el requirente 

cumplía con todos los requisitos estipulados en los artículos 66 LAIP, 53 y 54 de su 

Reglamento, se admite la solicitud e inicia el procedimiento de acceso a la infonnación a 

partir de dicha pretensión incoada por la citada peticionaria. 

3. A partir del deber de motivación genérico establecido en el artículo 65 y 72 LAIP, las 

decisiones de los entes obligados deberán entregarse por escrito al solicitante, con mención 

breve pero suficiente de sus fundamentos) para lo cual el suscrito debe establecer los 

razonamientos de su decisión sobre el acceso a la información. 

FUNDAJ.\IENTACIÓN DE LA RESPUESTA A LA SOLICITUD 

Como pm1e del procedimiento inten10 de acceso a la información pública y para efectos de realizar los 

trámites necesarios para la localización y entrega de la información solicitada por los pat1iculares, el suscrito 

requirió pretendida por el solicitante a la Secretaría para Asuntos Legislativos y Jurídicos de la Presidencia de 

la República. 

En su respuesta el titular de dicha dependencia señaló: 

"Al respecto, adjunto a la presente certificación de los acuerdos ejecutivos n. 0 18, de fecha 18 de 

mayo de 1982; 11. 0 9, de fecha 6 de Junio de 1984; n. 0 67, de fecha 8 de febrero de 1988; 11. 0 13, de 

fecha 5 de Junio de 1989; n.º 109, de fecha 16 de agosto de 1989; 11.º 212, de fecha 2 de mayo de 

1991; 11. 0 214, de fecha 4 de mayo de 1992; n. 0 31 O, de fecha 9 de noviembre de 1994; 11. 0 245, de 

fecha 3 de mayo de 1995; n. 0 264, de fecha 2 1 de octubre de 1999; 11, 0 170, de fecha 4 de Junio de 

2001; 11. 0 26, de/echa I de Junio de 2004; 11. 0 262, de fecha 30 de mayo de 2007; 11. 0 60, de fecha 23 

de Junio de 2009; n. 0 7, de fecha 4 de enero de 201 O; 11. 0 267, de fecha 31 de mayo de 201 O; n. 0 340, 

Vers
ión

 P
úb

lic
a



--·-.- --~~a>-..-. - - - ·-

de fecha 5 de septiembre de 2012;11. 0 195, de fecha 27 de mayo de 2013; 11. 0 29, de fecha 1 de junio 

de 2014; y 11. 0 254, de fecha 26 de mayo de 2016. " 

En base a lo anterior, esta Oficina de Infonnación y Respuesta, pone disposición del solicitante las 

certificaciones antes descritas para su correspondiente entrega, en sus instalaciones ubicadas en Calle y 

Colonia Roma, número 156, San Salvador, a partir del día doce de abril del año en curso, en horario 

comprendido de lunes a viernes, de las 08:30 a las 12:00 y de las 13:30 a las 16:30. 

En vista que la respuesta remitida por el funcionario de este ente obligado, no se encuentra limitada en su 

divulgación por alguna de las causales estipuladas en la ley de la materia, resulta procedente hacerla del 

conocimiento del peticionario por medio de este proveído. 

Con base a las disposiciones legales citadas y los razonamientos antes expuestos, se RESUELVE: 

1. Declarase procedente la solicitvd de acceso a la información incoada por el licenciado 

. 

2. Hágase del conocimiento del peticionario la respuesta proporcionada por el funcionario de 

este ente obligado. 

3. Entréguese la información resultante del presente procedimiento de acceso a la información 

confonne a lo dispuesto en este proveído. 

4. Notifiquese al interesado en la forma señalada para tal efecto. 

~UA\? ~ 
,,.:------;-::;e;;::::• 

Pavel B,rn.J""'"" Cruz Álvarez 
Oficial de Información 

Presidencia de la República 

Vers
ión

 P
úb

lic
a




